In corpore animato non solum est anima et actus vivificus animae continuus, sicut luminoso lumen in corpus suum emicans, sed etiam est quoddam vitale vestigium, quasi sub lumine calor. Calorem dico naturalem spiritumque motibus aptum qui ad breve restare potest in corpore post discessum animae et motum quendam edere. Nulla vita, nullum vivificum perit. Sed numquid hoc vitale vestigium? Porfecto ibi naturalis calor brevi esse desinit, spiritus quoque naturalis cito resolvitur. Vitalis autem et animalis <spiritus> potest diutius superesse et sequi animam contentus ab anima velut coagulo futurum quasi fermentum aereo corpori post obitum congregando afficiendoque vitaliter. Sin autem in vestigio hoc vitali cogites esse aliquid praeter calorem atque spiritum quod ad animam lumenque eius se habeat non ut calor sed ut splendor resultans ex lumine animae, id quidem non perit sed lumen abeuntis animae comitatur.

T21. Marsilio Ficino, *Teologia platonica*, XVIII, 7, pp. 1810-1811.

Da quale parte del corpo l'anima entra, da quale esce? L'anima che fra tutti gli esseri è la realtà intermedia, per ordine di Dio, che è il centro del mondo, viene dapprima infusa nel punto mediano del cuore, che è il centro del corpo. Di lì si diffonde in tutte le membra del corpo che le appartiene, quando aggioga il suo carro al calore naturale e, attraverso il calore, allo spirito del corpo. Tramite questo spirito s'immerge negli umori e, attraverso gli umori, si introduce nelle membra.

Anima qua parte corporis ingreditur, qua egreditur? Anima quae est medium rerum iussu dei, qui est mundi centrum, in punctum cordis medium, quod est centrum corporis, primum infunditur. Inde per universa sui corporis membra se fundit, quando currum suum naturali iungit calori; per calorem spiritui corporis; per hunc spiritum immergit humoribus; membris inserit per humores.

T22. Marsilio Ficino, *Teologia platonica*, XVII, 2, pp. 1708-1709.

Inoltre sembra esserci un'analogia fra l'anima del mondo e quella umana. Come quella muovendo il cielo, che è detto *aplantes*, cioè immobile, nell'identità mostra la diversità, mentre nel dirigere i pianeti in certo modo erranti tramite l'ordine stesso del movimento mostra viceversa di conservare l'identità nella diversità, ma fin qui è l'identità a prevalere sulla diversità, e infine nel governare i corpi inferiori lascia ormai che l'identità venga superata dalla diversità; così la nostra sembra comportarsi nei confronti dei [suoi], per così dire, tre veicoli, cioè il corpo etereo, quello aereo e quello composto.